25834  Diário da República, 2.ª série — N.º 174 — 7 de setembro de 2015

 Instituto Superior de Engenharia do Porto

Aviso (extrato) n.º 10191/2015

Procedimento Concursal para preenchimento de 1 posto de trabalho
por tempo indeterminado de um Assistente operacional, na área da
manutenção, publicitado no Diário da República n.º 50, 2.ª Serie,
Aviso n.º 2734/2015 de 12 de março de 2015.

Nos termos e para efeitos do disposto no n.º 6 do artigo 36.º da Por-
taria n.º 83-A/2009, de 22 de janeiro, torna-se pública a lista unitária de
ordenação final dos candidatos aprovados no procedimento concursal
comum para ocupação de 1 posto de trabalho na carreira/categoria
de assistente operacional do mapa de pessoal do Instituto Superior
de Engenharia do Porto, na modalidade de contrato de trabalho em
funções públicas por tempo indeterminado, publicitado no Diário
da República n.º 50, 2.ª Serie, aviso n.º 2734/2015 de 12 de março
de 2015, homologado por despacho do Presidente do ISEP, Doutor
João Manuel Simões da Rocha, em 24 de agosto de 2015 e a seguir
discriminada:

Lista Unitária de Ordenação Final dos Candidatos Aprovados

Ordenação Nome Classificação
final

1.º Cristiano José Cardoso Santos . . . . . . . . . . 14.30
2.º Fernando Coelho Moreira  . . . . . . . . . . . . . 13.60

 Candidatos excluídos [...]

Nos termos e para efeitos do disposto no n.º 6 do artigo 36.º a lista
unitária está afixada no átrio do edifício E, e publicitada na página do
ISEP, bem como notificados por email todos os candidatos do proce-
dimento.

Os candidatos podem, nos termos do n.º 3 do artigo 39.º da Portaria
n.º 83-A/2009, de 22 de janeiro, com a redação dada pela Porta-
ria 145-A/2011 de 6 de abril, interpor recurso da homologação da
lista unitária de ordenação final.

24 de agosto de 2015. — O Presidente do ISEP, João Manuel Simões
da Rocha.

208908968

 INSTITUTO POLITÉCNICO DE SANTARÉM

Despacho n.º 10088/2015
Por despacho do Senhor Presidente do Instituto Politécnico de Santarém,

e nos termos do Decreto -Lei n.º 79/2014, de 14 de maio, em particular o
estipulado no n.º 4 do artigo 14.º, publicam -se em anexo a estrutura curricular
e o plano de estudos de curso de 2.º ciclo conducente ao grau de mestre em
Ensino do 1.º Ciclo do Ensino Básico e de Matemática e de Ciências Na-
turais no 2.º Ciclo do Ensino Básico, da Escola Superior de Educação deste
Instituto, os quais mereceram parecer e deliberação favoráveis dos Conselhos
Pedagógico e Técnico -Científico, respetivamente, daquela unidade orgânica.
Este plano de estudos, registado na Direção Geral de Ensino Superior com
o n.º R/A — Cr 189/2015, entra em vigor no ano letivo 2015/2016.

27/08/2015. — A Vice -Presidente, Maria Teresa Pereira Serrano.

ANEXO
1 — Instituição de ensino — Instituto Politécnico de Santarém
2 — Unidade Orgânica — Escola Superior de Educação
3 — Curso — Mestrado em Ensino do 1.º Ciclo do Ensino Básico

e de Matemática e de Ciências Naturais no 2.º Ciclo do Ensino Básico
4 — Grau ou diploma — Mestre
5 — Área científica predominante do curso — Educação — Formação

de Professores do Ensino Básico
6 — Número de créditos, segundo o sistema europeu de transferência

e acumulação de créditos, necessário à obtenção do grau — 120
7 — Duração normal do ciclo de estudos — 2 anos (4 semestres)
8 — Áreas científicas e créditos que devem ser reunidos para ob-

tenção do grau:
QUADRO N.º 1

Área científica Sigla

Créditos

Obrigatórios Optativos

Área Educacional Geral . . . . . . . . . . . AEG 7 3
Didáticas Específicas . . . . . . . . . . . . . DE 30
Prática de Ensino Supervisionada  . . . PES 48
Área de Docência. . . . . . . . . . . . . . . . AD 29 3

Total . . . . . . . . . . 114 6

 9 — Plano de estudos:

 «Instituto Politécnico de Santarém»

«Escola Superior de Educação»

«Mestrado em Ensino do 1.º Ciclo do Ensino Básico e de Matemática e de Ciências Naturais no 2.º Ciclo do Ensino Básico»

«Mestre»

«Educação — Formação de Professores do Ensino Básico»

«1.º ano/1.º semestre»

QUADRO N.º 2

Unidades curriculares Área
científica Tipo

Tempo de trabalho (horas)

Créditos Observações
Total Contacto

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7)

Ambiente e Património Geológico. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . AD Semestral  . . . . 81 T/P — 35
OT — 1

3

Temas de Matemática. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . AD Semestral  . . . . 108 T/P — 47
OT — 1

4

Artes Visuais ou Artes Performativas  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . AD Semestral  . . . . 81 T/P — 35
OT — 1

3 Optativa.

Didáticas Específicas do 1.º Ciclo do Ensino Básico — 1.º e 2.º anos DE Semestral  . . . . 216 T/P — 93
OT —3

8

Prática de Ensino Supervisionada no 1.º Ciclo do Ensino Básico — 1.º
e 2.º anos.

PES Semestral  . . . . 324 E — 124
S — 10

OT — 10

12

Diário da República, 2.ª série — N.º 174 — 7 de setembro de 2015  25835

 «Instituto Politécnico de Santarém»

«Escola Superior de Educação»

«Mestrado em Ensino do 1.º Ciclo do Ensino Básico e de Matemática e de Ciências Naturais no 2.º Ciclo do Ensino Básico»

«Mestre»

«Educação — Formação de Professores do Ensino Básico»

«1.º ano/2.º semestre»

QUADRO N.º 3

Unidades curriculares Área
científica Tipo

Tempo de trabalho (horas)

Créditos Observações
Total Contacto

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7)

Investigação em Educação. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . AEG Semestral  . . . . 81 T/P — 35
OT — 1

3

Língua e Literatura Portuguesas  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . AD Semestral  . . . . 108 T/P — 47
OT — 1

4

Estudo do Meio Físico e Social . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . AD Semestral  . . . . 108 T/P — 47
OT — 1

4

Didáticas Específicas do 1.º Ciclo do Ensino Básico — 3.º e 4.º anos DE Semestral  . . . . 216 T/P — 93
OT — 3

8

Prática de Ensino Supervisionada no 1.º Ciclo do Ensino Básico — 3.º
e 4.º anos.

PES Semestral  . . . . 297 E — 112
S — 10

OT — 10

11

 «Instituto Politécnico de Santarém»

«Escola Superior de Educação»

«Mestrado em Ensino do 1.º Ciclo do Ensino Básico e de Matemática e de Ciências Naturais no 2.º Ciclo do Ensino Básico»

«Mestre»

«Educação — Formação de Professores do Ensino Básico»

«2.º ano/1.º semestre»

QUADRO N.º 4

Unidades curriculares Área
científica Tipo

Tempo de trabalho (horas)

Créditos Observações
Total Contacto

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7)

Educação para a Cidadania  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . AEG Semestral  . . . . 108 T/P — 47
OT — 1

4

Complementos de Matemática. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . AD Semestral  . . . . 135 T/P — 58
OT — 2

5

Saúde e Vulnerabilidades na Infância ou Filosofia para Crianças ou
Práticas de Educação Intercultural ou TIC em Educação.

AEG Semestral  . . . . 81 T/P — 35
OT — 1

3 Optativa.

Didática da Matemática I . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . DE Semestral  . . . . 81 T/P — 35
OT — 1

3

Didática das Ciências Físicas e Naturais I . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . DE Semestral  . . . . 81 E — 35
OT — 1

3

Prática de Ensino Supervisionada no 2.º Ciclo do Ensino Básico —
Matemática e Ciências Naturais I.

PES Semestral  . . . . 270 E — 100
S — 10

OT — 10

10

Investigação na Prática de Ensino Supervisionada I  . . . . . . . . . . . . PES Semestral  . . . . 54 S — 24 2

25836  Diário da República, 2.ª série — N.º 174 — 7 de setembro de 2015

 «Instituto Politécnico de Santarém»

«Escola Superior de Educação»

«Mestrado em Ensino do 1.º Ciclo do Ensino Básico e de Matemática e de Ciências Naturais no 2.º Ciclo do Ensino Básico»

«Mestre»

«Educação — Formação de Professores do Ensino Básico»

«2.º ano/2.º semestre»

QUADRO N.º 5

Unidades curriculares Área
científica Tipo

Tempo de trabalho (horas)

Créditos Observações
Total Contacto

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7)

Matemática e Resolução de Problemas  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . AD Semestral  . . . . 108 T/P — 47
OT — 1

4

Temas de Ciências Físicas e Naturais  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . AD Semestral  . . . . 135 T/P — 58
OT — 2

5

Didática da Matemática II  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . DE Semestral  . . . . 108 T/P — 47
OT — 1

4

Didática das Ciências Físicas e Naturais II  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . DE Semestral  . . . . 108 T/P — 47
OT — 1

4

Prática de Ensino Supervisionada no 2.º Ciclo do Ensino Básico —
Matemática e Ciências Naturais II . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

PES Semestral  . . . . 297 E — 112
S — 10

OT — 10

11

Investigação na Prática de Ensino Supervisionada II  . . . . . . . . . . . PES Semestral  . . . . 54 S — 24 2

 208908935

PARTE G

 CENTRO HOSPITALAR DO PORTO, E. P. E.
Aviso n.º 10192/2015

Concessão de licença sem remuneração
Nos termos do artigo 280.º da Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, faz-se

público que, por deliberação do Conselho de Administração do Centro
Hospitalar do Porto, E. P. E. de 18/03/2015, foi autorizada a licença
sem remuneração por 250 dias a Zélia Goreti Gomes Queiroga, En-
fermeira, do mapa de pessoal deste Centro Hospitalar, com efeitos a
01/05/2015.

27 de agosto de 2015. — A Diretora do Serviço de Gestão Recursos
Humanos, Maria Fernanda Ferreira Oliveira Manarte.

208908984

 Despacho (extrato) n.º 10089/2015
Por deliberação do Conselho de Administração do Centro Hospi-

talar do Porto, E. P. E., de 1 de julho de 2015, no uso da competência
subdelegada:

Maria Celeste de Castro Candeias Sousa, enfermeira graduada, autori-
zada a renovação da licença especial para o exercício de funções transitórias
em Macau, pelo período de um ano, com efeitos a 01-08-2015, de acordo
com o disposto no n.º 1, do Artigo 1.º do Decreto-Lei n.º 89-G/98, de
13 de abril.

27 de julho de 2015. — A Diretora do Serviço de Gestão Recursos
Humanos, Maria Fernanda Ferreira Oliveira Manarte.

208908927

 Despacho (extrato) n.º 10090/2015
Por deliberação do Conselho de Administração do Centro Hospi-

talar do Porto, E. P. E., de 1 de julho de 2015, no uso da competência
subdelegada:

Hermínio Mesquita dos Santos Sousa, enfermeiro chefe, autorizada
a renovação da licença especial para o exercício de funções transitórias
em Macau, pelo período de um ano, com efeitos a 01 -08 -2015, de acordo
com o disposto no n.º 1, do Artigo 1.º do Decreto -Lei n.º 89 -G/98, de
13 de abril.

27 de julho de 2015. — A Diretora do Serviço de Gestão Recursos
Humanos, Maria Fernanda Ferreira Oliveira Manarte.

208908976

 UNIDADE LOCAL DE SAÚDE DE CASTELO BRANCO, E. P. E.

Deliberação (extrato) n.º 1730/2015

Por deliberação de 24/07/2015 do Presidente do Conselho Di-
retivo da Administração Central do Sistema de Saúde, I. P., foram
homologadas as listas de colocação no âmbito do Internato Médico
IM 2014 A — FE.

De acordo com o artigo 16.º do Decreto -Lei n.º 86/2015, de 21
de maio, foram colocados, numa vaga normal, na Unidade Local